Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (0XX15) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Emérito à Ilustríssima Senhora “ÉMILIN

STEPHANIE MIGUEL ROCHA”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito à Ilustríssima Senhora “ÉMILIN

STEPHANIE MIGUEL ROCHA”, pela relevante contribuição ao aprimoramento da

consciência jurídica da população, pela visibilidade que confere a temas de extremo

interesse social, e pelo exemplo ético e inspirador que representa.

Art. 2º A entrega do referido título será realizada em Sessão Solene a ser convocada

para este fim, conforme o disposto no Regimento Interno desta Casa de Leis.

Art. 3º. As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à

conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 09 de maio de 2025

Cícero João

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://camarasorocaba.sp.gov.br/

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (0XX15) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Émilin Stephanie Miguel Rocha

Advogada, especialista em Direito de Família e Sucessões, com atuação reconhecida

em todo o Brasil.

A presente homenagem busca reconhecer a relevante trajetória pessoal, acadêmica

e profissional da Srta. Émilin Stephanie Miguel Rocha, advogada sorocabana cuja

atuação tem se destacado nacionalmente na seara do Direito de Família e Sucessões,

com forte presença institucional e notável influência digital.

Formada em Direito pela Universidade Paulista – UNIP, Émilin Rocha é pós-graduada

em Direito Público, Direito Empresarial e Direito de Família e Sucessões. Sua

formação é ainda ampliada pela especialização como terapeuta familiar pela

Faculdade Unyleya, o que lhe confere uma abordagem sensível, acolhedora e

estratégica, especialmente em casos delicados que envolvem o núcleo familiar.

Além da atuação na advocacia privada, é professora de cursos de extensão voltados

a advogados, com atuação na Faculdade i9Educação, contribuindo ativamente para a

capacitação de colegas de profissão. Em Sorocaba, exerce importante papel

institucional como vice-presidente da Comissão de Marketing Jurídico da OAB,

incentivando a ética, a inovação e o uso responsável da comunicação nas redes

sociais.

Na internet, sua carreira ganhou projeção nacional. Com mais de 330 mil seguidores

no Instagram, clientes em 19 estados e 7 países, tornou-se referência em educação

jurídica digital. Sua comunicação direta, clara e empática sobre temas como guarda

de filhos, pensão alimentícia, divórcio, inventários e violência doméstica aproxima o

Direito das pessoas e promove cidadania, sendo uma das vozes mais respeitadas do

país em sua área. Sua atuação digital rompe as barreiras tradicionais do meio jurídico,

promovendo orientação e empoderamento de milhares de pessoas que, por meio de

suas postagens, encontram não apenas conhecimento, mas acolhimento e

encorajamento para exercer seus direitos.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://camarasorocaba.sp.gov.br/

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (0XX15) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

Natural de Sorocaba, estudou em escola pública e construiu sua trajetória com ética

e propósito. É casada com Rafael e filha do casal Leonaldo e Elizângela. Sua história

inspira mulheres, jovens e profissionais da cidade, sendo exemplo de dedicação,

competência e conexão com a realidade social.

Trata-se, portanto, de uma profissional que transcende os limites do gabinete jurídico,

utilizando a tecnologia e a linguagem acessível como instrumentos de transformação

social. Por sua contribuição relevante ao aprimoramento da consciência jurídica da

população, pela visibilidade que confere a temas de extrema importância social, e pelo

exemplo ético e inspirador que representa, é justo e meritório que esta Casa

Legislativa lhe conceda o título de Cidadã Emérita, como expressão de

reconhecimento e gratidão.

S/S., 09 de maio de 2025

Cícero João

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://camarasorocaba.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300037003100380037003A005000

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 09/05/2025 15:49

Checksum: C2915971E7702111C732CCAAFB4DC361CB64E1CD8FB75F642DE4850C9A399884

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 09/05/2025 16:00

Checksum: 15F475F600F7727889A5C29DA805D8352F76245D51B56AEEECE504FC801A6C69

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 09/05/2025 16:52

Checksum: F3A72542BE93D78A2F0DD48E179A35AD3F7107BD6B5CA380A68F3BC829DFD143

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 12/05/2025 10:18

Checksum: C49901D0924304543B37F6680FCDDA0F9E8231B77D47D3F71DA1A34B9EFD78A2

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 12/05/2025 10:47

Checksum: EF977962FA2EB408F9CF73BAF6438E1D9FDD83F240C4466546FB8809A102724A

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 12/05/2025 13:09

Checksum: D14E84479322B819A598DC101A4E3A0016970667E37280539D4E576AEA5B8A81

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 12/05/2025 13:16

Checksum: 4778334605F527F84404DF954E61FB5BB79F4EA6AC03BD7C91A596374E45957E

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 12/05/2025 13:44

Checksum: 06C3314250C6BE28BDB547F97340E91DB298817329D6D16B1DA22B377D5BB91F

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 12/05/2025 14:10

Checksum: 662A927041204BFEF0E55C18A13B367C780C770E503B82F70CE57D1189B1C936

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 12/05/2025 14:14

Checksum: 9359D385CA7DF83012EA4935C9B2DDF8D8F1DCF2803D80A5BA6CCE5C8BA6F802

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 12/05/2025 16:00

Checksum: DE6F7B06CF5A87DD463CAE79938B54F9A9E8E5203696015698F9648A1D61C76F

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 13/05/2025 11:04

Checksum: B13842364E299FF578F847DF8607ED10D23E7831A1A9A96BFEB3857C2688C89E

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 13/05/2025 15:53

Checksum: 99B25ADB547DF03B20A28C777D1A511D7A874F2F13E64F69F1A3D40E874B4710

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 15/05/2025 14:28

Checksum: AE32032EFE959981CBDFE2151417398B8B9339BDB838FAB73A955B8CB6A18B38

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 16/05/2025 13:49

Checksum: 676800F7BA8367FD05F34E7F3D9392D87EECF011AF86DEF3937F4F95DDB7D91D

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300037003100380037003A005000

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 16/05/2025 14:37

Checksum: 5B4F2C1398E3CA03AED943F2F74AAEC69A1CF195B5D840ECB2CECFD91B0E2CED

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 19/05/2025 10:17

Checksum: 5E0767D8B203342F258A0AC9F6F67B60D6A1587810169D9A69918D7FDEC967B0

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 04/06/2025 11:19

Checksum: 92FA257E59A8793B701F68354221D910C4CE99E0DC543F49581E6C1C5DACD1DA

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/07/2025 16:18

Checksum: A61C4C7DFF288FFFEA4C9F48C05983704D9E5DC2C78E58BAC0F5940F9C165B87

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 11/08/2025 11:55

Checksum: 2D03E71B9F6F47B599DA138D502BAE097BED44A2533FA2B3C587767124EF7CB7

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 11/11/2025 16:05

Checksum: 5324F6C3BD4F6311B5B45EC5BB9AA44847EDE96A3925EF55E1DD61858C31F291